
DELIBERAÇÃO N° 029/2022 | CEAS/PR

(REVOGADA PELA DELIBERAÇÃO Nº 054/2022 | CEAS/PR)

O  CONSELHO  ESTADUAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  -  CEAS/PR,  reunido
extraordinariamente no dia 08 de junho de 2022, no uso de suas atribuições regimentais e;

Considerando as alterações na composição do Biênio 2021-2023, realizadas em 2022; 
Considerando Seção III  do Regimento Interno deste Conselho,  em seus Art.  18 e 19,  que

versam  sobre  as  Comissões  Temáticas  que  constituem  a  estrutura  e  o  funcionamento  do
CEAS/PR;

DELIBERA

Art.  1º  Pela  aprovação  da  recomposição  das  Comissões  Temáticas  Permanentes,  conforme
Anexo I desta Deliberação.

Art. 2° Esta Deliberação entra em vigor em 8 de Junho de 2022.

Curitiba, 08 de Junho de 2022.

PUBLIQUE-SE

Larissa Marsolik

Presidente do CEAS/PR

Renann Ferreira
Vice-Presidente do CEAS/PR

ANEXO I

(1). Comissão de Financiamento e Gerenciamento do Fundo

Membros Governamentais Representação

Titular Renata Mareziuzek dos Santos(1) SEJUF-DAS

Suplente Larissa Marsolik(1) SEJUF-DPSE

Titular Maiara de Almeida Abreu (6) SEJUF-GAB

Suplente Vandete Acoverde Silva (6) SEJUF-ER/PG

Titular Jhonathan Braghini SEPL

Suplente Thiago de Angelis SEPL

Membros Sociedade Civil Representação

Titular Terezinha Corrêa Maciel Barbosa (13) Entidades

Suplente José Lopes Júnior dos Santos (13) Entidades

Titular Carlos da Silva (2) Usuários SUAS

Reublicado por incorreções no DIOE nº 11197  14 de junho de 2022



Suplente Cristiane Cardoso De Oliveira (2) Usuários SUAS

Titular Adrianis Galdino da Silva Júnior (6) Trabalhadores

Suplente Adriana Pidorodesk(6) Trabalhadores

(1). Comissão de Políticas Sociais

Membros Governamentais Representação

Titular Ticyana Paula Begnini (2) SEJUF-DPSB

Suplente Magali Socher Luiz (2) SEJUF-DPSB

Titular Paula Cristina Calsavara (3) SEJUF – NG-PR

Suplente Patricia Cavichiolo Tortato (3) SEJUF - DPSE

Titular Delvana Lucia de Oliveira (10) SEED

Suplente Rosineide Frez (10) SEED

Membros Sociedade Civil Representação

Titular Karina Keli dos Santos Valim (12) Entidades

Suplente Mayara de Felipe Santos (12) Entidades

Titular Eliciane Costa Cordeiro (1) Usuários SUAS

Suplente Usuários SUAS

Titular Rennan Ferreira (9) Trabalhadores

Suplente Carla Giselle Duenha de Souza (9) Trabalhadores

(3). Comissão de Comunicação, Articulação e Mobilização 

Membros Governamentais Representação

Titular Manoel Tadeu Barcelos (5) SEJUF - DGS

Suplente Sionara de Paula (5) SEJUF - DPSB

Titular José Maia (9) SETI

Suplente Isabel Cristina Modesto Pereira da Silva (9) SETI

Titular Daniele Hofstatter Kahlow (8) SEAB - Emater

Suplente Mirian Fuckner (8) SEAB - Emater

Membros Sociedade Civil Representação

Titular Jacson Henrique Gatelli (15) Entidades

Suplente Odeneia Lucia Alberton (15) Entidades

Titular Alexan Carlos Goes (3) Usuários SUAS

Suplente Laura de Azevedo (3) Usuários SUAS

Titular Andressa Pires Martins (7) Trabalhadores

Suplente Michelle Rosa de Melo (7) Trabalhadores

Reublicado por incorreções no DIOE nº 11197  14 de junho de 2022



(4). Comissão de Documentação e Rede Sociassistêncial

Membros Governamentais Representação

Titular Neuseli Bertola (4) SEJUF – ER LON

Suplente Bruna Ottobelli (4) SEJUF - DGS

Titular Dulce Darolt (12) SEJUF – DEDIF

Suplente Silvio Jardim (12) SEJUF - DEDIF

Titular Liliane Kruetzmann Abdo (7) PGE

Suplente Ana Paula Sabetzki Boeing (7) PGE

Membros Sociedade Civil Representação

Titular Neli Tereza Pomagerski Pivatto (14) Entidades

Suplente Elyzana Signori (14) Entidades

Titular Ademir José Santos (5) Usuários SUAS

Suplente Sirleide Santana De Oliveira (5) Usuários SUAS

Titular Jesiely Aparecida Pereira Lima (10) Trabalhadores

Suplente Mariza de Lourdes Novi Vieira (10) Trabalhadores

(5). Comissão de Acompanhamento aos Conselhos Municipais de Assistência Social

Membros Governamentais Representação

Titular Porcina Elizabeth de Oliveira Souto (11) SEJUF – ER JZO

Suplente Marcia Valim (11) SEJUF – ER PG

Titular Lucimeri Sampaio Bezerra (13) COHAPAR

Suplente Rafael de Lima Borba (13) COHAPAR

Titular Zeila Terezinha Cônsul Carneiro (14) SESA

Suplente Simoni Pimenta de Oliveira (14) SESA

Membros Sociedade Civil Representação

Titular Jocélia Pires Lopes (11) Entidades

Suplente José Araújo da Silva (11) Entidades

Titular Cleny Thomas Maciel (4) Usuários SUAS

Suplente Daniel Matos (4) Usuários SUAS

Titular Caroline Dambrós Marçal (8) Trabalhadores

Suplente Rachel de Souza Fonseca Iagnecz (8) Trabalhadores

Reublicado por incorreções no DIOE nº 11197  14 de junho de 2022


